
若鷹だより 
 

 

  
祝 ご入学 ９名の新入生のみなさん、おめでとうございます！ 

２年生１３名、３年生８名、進級おめでとう！全校３０名の仲間でスタートです！ 

着任のごあいさつ                                     

校長 髙木 聡 

 この度の人事異動にて、前任の脇田裕子校長に代わってお世話になることになりました、髙木聡（たかぎさとし）

と申します。 

 

濃い霧にすっぽりと包まれた高山を出て、荘川街道を走り、いくつもの峠を超えるとまぶしい太陽の光が強烈に眼

に差し込んできます。その光に徐々に慣れてくる頃には、山や川、田畑に囲まれた荘川の地が一面に広がってきて、

惣則のカーブを曲がると目の前に荘川中学校の赤い屋根体育館、見上げれば雄壮な白山が神々しくそびえ立っている

姿を見ると「久し振り」と言ってくれているような気がします。実は、１４年ほど前になりますが社会教育主事とし

て２年間、荘川の社会教育に関わらせていただき、当時お世話になった方々が「お帰り」と言ってくださる言葉の嬉

しさからか、すべてが温かく迎えてくださる思いでいっぱいですが、その反面、気持ちを引き締めなくてはという思

いも強くなってきています。どうぞ、今後ともよろしくお願いいたします。 

また、新型コロナウイルス感染拡大防止のため心配していた始業式や入学式を無事終えることができ、３０名の生

徒に出会えたことにも感謝しております。大きな夢と希望をもった生徒に願う姿は、学校教育目標であり、それに込

められた私の思いは、「酷寒に耐える強さと桜咲き誇る優しさがあり、高き夢を達成するために、大空を羽ばたく鷹の

ように、ひとりでも前へ進む気概がある生徒」です。ぜひ、「ひとりだち」できるように、自分なりの美しい花を咲か

せ、強靭な羽をもった鷹の姿をみせてほしいと願います。 

学校はこれらの目標を達成するために、「教科と仲間を学ぶ場」ですが、保護者や地域の皆様の支援や協力が無く

ては、学校としての最大の機能と成果をあげることはできません。どうか、家庭・地域・学校がこれまでよりもまし

て強い連携の中で、それぞれの役割や機能を発揮しながら地域の子ども達の安全と安心、そして健全育成に向け、ご

尽力いただきますことをお願い申し上げます。 

結びに、社会教育主事時代から好きなＪパワー初代総裁・高碕達之助氏言葉を紹介させていただき、荘川を盛り上

げていきたいと思っております。 
 
進歩の名のもとに、古き姿は次第に失われていく。だが、人力で救えるかぎりのものは、なんとか

して残していきたい。古きものは、古きが故に尊い。 

高山市立荘川中学校 

令和２年 ４月号 

学校教育目標「桜花爛漫 飛翔若鷹 ひとりだちができる生徒 挑戦・協働」 

 



☆令和２年度 ５月行事予定             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行 事 等 下校バス 

１ 金 臨時休業  

２ 土   

３ 日 憲法記念日  

４ 月 みどりの日   

５ 火 こどもの日  

６ 水   

７ 木  17:50 

８ 金  17:50 

９ 土 ＰＴＡリサイクル活動  

10 日   

11 月 会議の日 15:50  

12 火  17:50 

13 水  15:50 

14 木 ストーブ片付け 17:50 

15 金  17:50 

16 土 町内一斉掃除（自粛）  

17 日   

18 月 会議の日 15:50 

19 火  17:50 

20 水  17:50 

21 木 部活動育成会総会19:00 17:50 

22 金  17:50 

23 土   

24 日   

25 月 職員会 15:50  

26 火  17:50 

27 水  17:50 

28 木  17:50 

29 金  17:50 

30 土   

31 日   

職員紹介 定期人事異動により、★印の職員が新しく転入しました。 

職員一丸となって、精一杯頑張ります。どうぞよろしくお願いします。 

教頭 大坪亜紀 
総括補佐・ＰＴＡ関係 
 
 

２年副担 松本美穂 
家庭科・バドミントン 
 

 

校長 髙木聡★ 

学校運営総括 
 

 

1年担任 橋場一貴 
英語・陸上 
 

２年担任 北村遼介 
生徒会・数学･卓球 

若獅子担任 中田啓太★ 
国語・卓球 

３年副担 上見幹泰★ 
保健体育・バドミントン 

３年担任 堀尾彰子★ 
生徒指導･社会・陸上 

１年副担 畑山美恵 
教務主任･理科･陸上 

 

 

主幹 奥原陽子 
保小中連携 

養護教諭 野口敬子 
教育相談Ｃ・卓球 

図書館指導員 
山越とし子 

 

用務職員 牛丸勇二★ 
校内修繕 
 

ALT メリッサ･ファロン 
英語補助 

このほか、荘川小学校から鳥内洋子先生（音楽）、三野

島千恵先生（美術）、白川郷学園から橋田怜先生（技術）

に指導していただきます。また、スクールカウンセラー

の小澤恵子先生にも引き続き来ていただき相談にのって

いただきます。小垣内詩織先生は、元気な男の子の育児

のために休暇を取っております。以上の学校職員一丸と

なってワンチームで頑張ります。宜しくお願い致します。 

 

事務主事 加藤まゆみ★ 
会計全般 
 

※教相Cは、教育相談コーディネーターをいいます。 


